

1. PĂRŢILE CONTRACTANTE**1.1 "AGHACHI-COM" S.R.L.,**

cu sediul: mun. Chişinău, bd Traian 45, cont de decontare IBAN MD37ML000000022513342217 în BC "Moldindconbank" SA, sucursala "Ştefan cel Mare" c/b MOLDMD2X334, c/f 1020608002546, TVA 4000696, reprezentată de către Administratorul **Carp Roşcovan**, care activează în baza Statutului, în calitate de "Executor" pe de o parte şi,

1.2 S.R.L. "RUTADOR "

Cu sediul: Mun. Chisinau, str. Florilor nr. 32, bl. 1, c/f 1004600021987, TVA MD42AG000002251804015947 BC "Moldova-Agroindbank" S.A, c/b AGRNMD2X710, reprezentată de către directorul **Maliu Nicolae**, în calitate de "Beneficiar"

Călăuzindu-se de legislaţia RM. şi în special de art. 946-969 din Codul Civil al RM au convenit asupra următoarelor :

2. OBIECTUL CONTRACTULUI

2.1 Executor se angajează să execute la obiectul G105 Pojarenii - Țipala km 7+285 – km 8+450 lucrările rutiere după cum urmează:

- a) Instalarea a 2500 m.l. de bordura mare (100x30x18) cu executarea straturilor inferioare în caseta de supralargire, la preţ conform devizului anexat;
- b) Amenajarea a 1180 m.l. de trotuar (1,5 m lăţimea) cu instalarea bordurei mici (100x20x8), straturilor inferioare şi a stratului de asfalt la preţ conform devizului anexat.

Nota: lucrările se vor achita pentru volumul efectiv executat cu aplicarea preţurilor unitare stipulate în devize anexate.

2.2 Beneficiarul se obligă să primească şi să achite lucrările executate, în ordinea şi modul stabilit de Contract şi Anexele la el, care sunt parte integrantă a contractului.

3. VALOAREA SERVICIILOR. PREȚURI LA MATERIALE. MODALITĂȚILE DE PLATĂ

- 3.1. Valoarea serviciilor şi lucrărilor contractate constituie – **336 645** inclusiv TVA.
- 3.2. Achitarea serviciilor prestate se va efectua în termen de 30 (*treizece*) zile de la emiteră facturilor fiscale.
- 3.3. Achitările vor fi efectuate în valuta naţională a Republicii Moldova – leul moldovenesc.

4. TERMENUL DE EXECUȚIE A LUCRĂRILOR. RECEPȚIA LUCRĂRILOR

4.1. Perioada de execuție a lucrărilor contractate, stabilit de Părți, constituie **2 luni** din data semnării prezentului contract. Lucrările vor demara și pot fi sistate la indicația scrisă al "Beneficiarului". În caz de sistare temporară a lucrărilor termenul de execuție va fi prelungit corespunzător.

5. DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIUNILE PĂRȚILOR. GARANȚII

5.1 Executorul are următoarele obligațiuni:

5.1.1 Să execute integral lucrările contractate la termenele și condițiile prevăzute în prezentul Contract în conformitate cu standardele de calitate și reglementările specifice în vigoare.

5.1.2 Să asigure și să păstreze pe toată durata execuției lucrărilor actele necesare, conform reglementărilor în vigoare, pentru alcătuirea cărții tehnice a construcției (documentația tehnică,

procese-verbale de lucrări ascunse, dispoziții de șantier, atașamente, certificate de calitate, etc) și să le predea Beneficiarului odată cu recepția la terminarea lucrărilor;

5.1.3 Să notifice Beneficiarul asupra necesității emiterii în timp util - în raport cu prevederile graficului de execuție - a eventualelor dispoziții suplimentare, care să conțină detalii, ordine, instrucțiuni și/sau aprobări necesare executării lucrărilor înscrise în graficele convenite;

5.1.4 Să asigure în întregime forța de muncă calificată, necesară pe durata execuției lucrărilor și să ia toate măsurile prevăzute în legislația în vigoare, specifice activității sale ce țin de: protecția muncii, respectarea regulilor de securitate, sanitare, antiincendiar, etc.;

5.1.5 Să întocmească factura finală a lucrărilor executate, la terminarea lor și să notifice Beneficiarul pentru recepția lucrărilor executate în conformitate cu legislația în vigoare, cu obligația remedierii oricărui defect sau deficiențe apărute din vina sa, până la expirarea perioadei de garanție, fără a solocita plăți suplimentare pentru asemenea activități.

5.1.6 Să fie răspunzător față de Beneficiar pentru respectarea de către subcontractanții de specialitate (subantreprenorii săi) a prevederilor și obligațiilor legale privind execuția lucrărilor de specialitate în cadrul executării prezentului Contract;

5.1.7 Să asigure lucrările executate și dotările pe care le are la dispoziție împotriva degradării și furturilor, până la predarea lucrărilor Beneficiarului;

5.2. Beneficiarul are următoarele obligațiuni:

5.2.1 Să predea Antreprenorului documentația tehnică, de proiect (în continuare de asemenea și "documentație de execuție") necesară executării lucrărilor, autorizația de construcție (dacă este necesar), amplasamentul și fronturile de lucru pentru execuția lucrărilor contractate.

5.2.2. Să verifice situațiile de lucrări executate și toate documentele aferente (certificatele de calitate, agremente tehnice, s.a.) prin reprezentantul/reprezentanții săi, ale căror nume va fi comunicat Antreprenorului odată cu semnarea Contractului.

5.2.3. Să efectueze plățile către Antreprenor conform prevederilor prezentului Contract.

5.2.4 Să asigure tehnică necesară pentru executarea lucrărilor și toate materiale de construcție necesare cu transportarea lor nemijlocit la sectorul de lucru;

5.2.4. Să convoace comisia de recepție în termenul legal de la notificarea Antreprenorului privind recepția la terminarea lucrărilor prevăzute de Contract

6. EXECUTAREA LUCRĂRILOR. ÎNTÂRZIERI ÎN EXECUȚIE

6.1. Lucrările trebuie să fie începute la termenul stabilit de prezentul Contract, derulate conform graficului de execuție și finanțare a lucrărilor și terminate în termenul stabilit.

6.2. "Executorul" trebuie să notifice "Beneficiarului" data începerii efective a lucrărilor.

6.3. Dacă "Executorul" întârzie începerea lucrărilor, terminarea pregătirilor, sau nu-și îndeplinește îndatoririle prevăzute, "Beneficiarul" este îndreptățit să-i fixeze un termen rezonabil până la care activitatea urmează să intre în ritm normal și să-l avertizeze că în caz de neconformare la expirarea termenului stabilit, va rezilia prezentul Contract.

6.4. Dacă "Beneficiarul" solicită lucrări suplimentare neprevăzute în Contract sau apar situații de întârziere care nu sunt cauzate de către "Executor", acesta din urmă va notifica în scris în termen de până la 10 zile calendaristice și va solicita "Beneficiarului" prelungirea termenului de execuție a lucrărilor.

7. RESPONSABILITATEA PĂRȚILOR. SANCTIUNI

- 7.1. Eventualele litigii, care vor rezulta în legătură cu prezentul Contract, vor fi soluționate pe cale amiabilă. În caz de neînțelegere, orice litigiu decurgând din sau în legătură cu acest contract, inclusiv referitor la încheierea, executarea ori desființarea lui, se va soluționa în instanțele judecătorești ale Republicii Moldova.
- 7.2. Prin încheierea prezentului contract, orice înțelegere, scrisă sau verbală, anterioară acestei date, își încetează de drept valabilitatea, fără vre-o somație sau altă formalitate prevăzută de lege.

8. FORȚA MAJORĂ

- 8.1. Indiferent de prevederile contractuale părțile nu pot fi responsabile pentru întârzierea îndeplinirii ori neîndeplinirea obligațiilor contractuale în cazurile de forță majoră (*război, cutremur, incendiu, etc.*).
- 8.2. Partea care intenționează să invoce clauze de forță majoră se obligă să prezinte dovezile respective oficiale în termen de 10 zile calendaristice de la producerea evenimentului.
- 8.3. În caz de forță majoră termenul îndeplinirii obligațiilor contractuale se prelungește respectiv cu perioada duratei ei.
- 8.4. În cazul duratei de forță majoră pe o perioadă de peste 6 luni, oricare din părțile contractante poate renunța la prezentul Contract cu achitarea completă și necondiționată a îndatoririlor parvenite până la momentul renunțării.

9. CONDIȚII FINALE

- 9.1. Prezentul Contract este întocmit în Limba de Stat a Republicii Moldova în două exemplare, ambele având aceeași putere juridică, câte unul pentru fiecare Parte, intră în vigoare la data semnării lui de ambele Părți și este valabil până la executarea finală a lucrărilor conform contractului.
- 9.2. Toate anexele, modificările și completările la prezentul Contract se vor efectua în scris, devin parte integră a prezentului Contract și obțin forță juridică numai din momentul semnării lor de ambele Părți.

10. SEMNĂTURILE PĂRȚILOR

"AGHACHI-COM" S.R.L,

Administrator

S.R.L. "RUTADOR",

Director



Carp ROȘCOVAN



Nicolae MALIU

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 9 047,86 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3	11,80	66,31	782,45
2	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3	12,00	95,14	1 141,67
3	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m	100,00	39,21	3 920,88
Total			lei			5 845,00
Asigurarea sociala				24,00 %		1 402,80
Total				100,00 +		7 247,80
Cheltuieli de regie				3,00 %		217,43
Total				100,00 +		7 465,23
Beneficiu de deviz				1,00 %		74,65
Total				100,00 +		7 539,88
TVA				20,00 %		1 507,98

**Total deviz:
Incluziv salariu**

**9 047,86
5 845,00**

Intocmit

Verificat



(funcția, semnătura)

(funcția, semnătura)



Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №

(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind funcția de rezistență filtrantă, izolatoare, aerisire, antigelivă și anticăpilară, cu asternere manuală, cu nisip	m ³			66,31
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,1500	57,66	66,31
	142110220 0525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m ³	1,3110	0,00	0,00
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m ³	0,2320	0,00	0,00
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	0,00	0,00
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	0,00	0,00
2	DA11B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere manuală, executat cu impanare fără innoroire	m ³			95,14
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,6500	57,66	95,14
	141112220 1646	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m ³	0,2030	0,00	0,00
	141112220 1672	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m ³	1,2190	0,00	0,00
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m ³	0,1500	0,00	0,00
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	0,00	0,00
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	0,00	0,00
3	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundație de beton 35x15 cm	m			39,21
	931006001	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	57,66	9,80

1	2	3	4	5	6	7
	9900 712902001 2800	Pavator	h-om	0,5100	57,66	29,41
	266310210 0001	Beton clasa... (pt.informatie)	m3	0,0530	0,00	0,00
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	0,00	0,00
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	0,00	0,00
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,00	0,00
	266612280 0284	Bordura beton pentru trotuare 1000 x 250 x 240 A J	m	1,0050	0,00	0,00

Intocmit



(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)



(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 9 047,86 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	84,37	57,66	4 864,78
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	17,00	57,66	980,22
Total manopera						5 845,00

Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	2,44	0,00	0,00
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	14,63	0,00	0,00
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,00	0,00	0,00
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	15,47	0,00	0,00
5.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	350,00	0,00	0,00
6.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	5,30	0,00	0,00
7.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1	m	100,50	0,00	0,00
8.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	4,54	0,00	0,00
9.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,60	0,00	0,00
Total materiale de construcții						0,00

Utilaje de construcții:

1.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	4,29	0,00	0,00
2.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,45	0,00	0,00
Total utilaje de construcții						0,00

Total:

Total	lei	5 845,00
Asigurarea sociala	24,00 %	1 402,80
Total	100,00 +	7 247,80
Cheltuieli de regie	3,00 %	217,43
Total	100,00 +	7 465,23
Beneficiu de deviz	1,00 %	74,65
Total	100,00 +	7 539,88

IVA

20,00 %

1 507,98

Total deviz:

9 047,86

Intocmit

Verificat



(funcția, semnătură)

(funcția, semnătură)

